
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SP-MG/2014 – PA nº 2014-0.094.735-5 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA PARA IDOSOS, cujas 
quantidades, características, especificações técnicas e condições de fornecimento 
encontram-se descritas no ANEXO I do Edital.. 
RESUMO DA ATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMSP/SP-
MG/2014  
Às 10:01 horas do dia 30 de outubro de 2014, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste 
Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 
029/SP-MG/GAB/2014 de 11/06/2014, em atendimento às disposições contidas na Lei 
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, 
referente ao Processo nº 2014-0.094.735-5, para realizar os procedimentos relativos 
ao Pregão nº 00006/2014. Objeto: Pregão Eletrônico – AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA PARA IDOSOS, cujas quantidades, características, 
especificações técnicas e condições de fornecimento encontram-se descritas no 
ANEXO I do Edital. I) ABERTURA – Aberta a sessão pública, inicialmente a Sra. 
Pregoeira, em conformidade com as disposições contidas no edital, efetuou através do 
sistema de compras eletrônicas www.comprasnet.gov.br, o aceite e a divulgação das 
propostas formuladas e registradas pelos interessados. II) FASE DE LANCES – Abriu-
se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos 
lances ofertados para o GRUPO. Participaram desta fase as empresas: S. O. ZIOBER 
& CIA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA – EPP, CNPJ 10.547.961/0001-74; 
DIVINO ALVES DE MORAES ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI – ME, CNPJ 
11.759.204/0001-27; JORGE LUIS ALVES PASSOS – ME, CNPJ 12.050.428/0001-28; 
TROPIC´S COMERCIAL LTDA – EPP, CNPJ 64.650.583/0001-89; OFICINA 
IPIRANGA LTDA – ME, CNPJ 55.349.492/0001-17; JULIO CESAR GASPARINI 
JUNIOR – ME, CNPJ 08.973.569/0001-45; EQUIPASUL ATACADISTA LTDA – EPP, 
CNPJ 11.419.992/0001-02; CARRARA COMERCIAL LTDA – ME, CNPJ 
04.896.671/0001-33. III) CLASSIFICAÇÃO/ACEITAÇÃO: Após a rodada de lances foi 
divulgada a empresa com o melhor lance para o GRUPO 1: ZIOBER, pelo melhor 
lance de R$ 17.963,00. Tendo em vista que o lance encontra-se dentro dos 
parâmetros da pesquisa de preços efetuada pela Unidade Requisitante, a oferta da 
empresa ZIOBER foi considerada aceitável e solicitou-se o envio da documentação 
para fins de habilitação; IV) ENVIO DE PROPOSTA E DOCUMENTOS/HABILITAÇÃO: 
Classificada a proposta e aceito o preço, a empresa acima nomeada encaminhou sua 
proposta e os documentos de habilitação em complementação às respectivas 
Declarações de Situação do Fornecedor do SICAF, extraídas do sistema pela equipe 
de apoio, as quais foram consideradas regulares, procedendo-se a sua habilitação. V) 
Após encerramento da Sessão Pública, o licitante melhor classificado foi declarado 
vencedor dos respectivos itens GRUPO 1: 
ITEM 1. ABDOMINAL INDIVIDUAL Quantidade: 2 
Situação: Aceito e Habilitado 
Aceito para: S. O. ZIOBER & CIA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 1.878,48 
ITEM 2. ALONG FLEX Quantidade: 3 
Aceito para: S. O. ZIOBER & CIA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 1.770,00 
ITEM 3. BICICLETA INDIVIDUAL Quantidade: 3 
Situação: Aceito e Habilitado 
Aceito para: S. O. ZIOBER & CIA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 1.975,00 
ITEM 4. ESQUIADOR INDIVIDUAL Quantidade: 2 
Situação: Aceito e Habilitado 
Aceito para: S. O. ZIOBER & CIA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 1.400,00 
ITEM 5. MULTI EXERCITADOR COM NO MÍNIMO 6 FUNÇÕES Quantidade: 3 



Situação: Aceito e Habilitado 
Aceito para: S. O. ZIOBER & CIA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 6.264,00 
ITEM 6. SIMULADOR DE CAMINHADA/PERCURSO INDIVIDUAL Quantidade: 2 
Situação: Aceito e Habilitado 
Aceito para: S. O. ZIOBER & CIA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 1.900;00 
ITEM 7. SURF DUPLO CONJUGADO/PRANCHA LATERAL DUPLA Quantidade: 2 
Situação: Aceito e Habilitado 
Aceito para: S. O. ZIOBER & CIA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 1.506.00 
ITEM 8. BICICLETÁRIO AR LIVRE mínimo 6 lugares) (Mobiliário Urbano) 
Quantidade: 2 
Situação: Aceito e Habilitado 
Aceito para: S. O. ZIOBER & CIA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA - EPP, 
pelo melhor lance de R$ 1.980,00 
Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme 
preconiza o artigo 26, do Decreto 5450/2005. VI) RECURSOS: Aberto o prazo para a 
intenção de Recursos, a empresa CARRARA COMERCIAL LTDA – ME manifestou 
intenção de recorrer. Motivo: “Com base no art. 5º, XXXIV, a, e art. 37, caput, ambos 
da CF/88, que estabelecem o direito de petição e os princípios da Administração, 
dentre os quais o princípio da legalidade, assim como o art. 4º, XVIII, da Lei n. 
10.520/02 e art. 3º, caput, da Lei n. 8.666/93, que estabelecem o princípio da 
vinculação ao edital, o presente refere-se que o vencedor ñ fabrica os itens c/ as 
características ofertadas, conforme explanação nas razões recursais. Assim, requerer 
o conhecimento do presente recurso.” A Pregoeiro recusou a intenção. Motivo: “Anexo 
I Termo de Referência detalha as especificações técnicas pretendidas. A Unidade 
Técnica esclarece que os equipamentos devem seguir aquelas especificações 
detalhadas ou como se encontra em negrito no próprio anexo–PRODUTO 
EQUIVALENTE A FINALIDADE A QUE SE DESTINA. A ZIOBER apresentou toda a 
documentação referente aos critérios de segurança, ergometria e o catálogo atende 
plenamente aos objetivos da licitação. Portanto, adoto o posicionamento da Unidade 
Técnica e rejeito a intenção.” . Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão 
às 16:36 horas do dia 30 de outubro de 2014, cuja ata foi lavrada e assinada pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio. VII) – PUBLIQUE-SE. A Ata na íntegra encontra-se 
disponível no endereço www.comprasnet.gov.br - UASG 925091. 
 


